2025年５月29日

各 位

会 社 名 : 東 京 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名: 代 表 執 行 役 社 長  笹 山 晋 一

（コード：9531 東証プライム･名証プレミア）

問合せ先: 法務部法務第１ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ  石 井 渉

 （T E L.：(03) － 5400 － 7628）

完全子会社（東京ガスオーストラリア社）の解散及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日、以下のとおり、当社の完全子会社である東京ガスオーストラリア社を解散することにつ

いて決定しましたので、お知らせいたします。

なお、本件に伴い、特別利益を計上する見込みとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．解散する子会社の概要

（１） 名 称 Tokyo Gas Australia Pty Ltd

（２） 所 在 地 オーストラリア連邦 西オーストラリア州

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長  遠藤 啓

（４） 事 業 内 容 豪州事業投資のための持ち株会社

（５） 資 本 金 約 1,800 億円（2024 年度末時点）

（６） 設 立 年 月 日 2002 年９月 13 日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100%

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社 100%

人 的 関 係 東京ガス社員が取締役社長及び取締役に就任

取 引 関 係 特記事項なし

関連当事者へ
の 該 当 状 況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当する

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期  2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

 純 資 産 172,820 百万円 290,472 百万円 176,199 百万円

 総 資 産 177,562 百万円 294,425 百万円 178,447 百万円

 売 上 高 4,737 百万円 494 百万円 332 百万円

 営 業 利 益 3,404 百万円 △1,024 百万円 △1,140 百万円

 経 常 利 益 10,800 百万円 38,687 百万円 6,853 百万円

 当 期 純 利 益 11,309 百万円 105,515 百万円 △3,099 百万円

財政状態及び経営成績は当該子会社の単体数値を、各期末為替レートで円換算した値です。

２．解散の理由

当社は、2024 年３月 28 日付「（開示事項の経過）当社子会社による豪州プロジェクト保有会社５社の

株式譲渡（連結子会社の異動）に関するお知らせ」において公表しましたとおり、当社の豪州子会社であ

る Tokyo Gas Australia Pty Ltd （「東京ガスオーストラリア社」）の子会社５社（４プロジェクト）を米

国 EIG Global Energy Partners, LLC の豪州子会社 MidOcean Energy Holdings Pty Ltd に譲渡し、

2025 年 3 月までに譲渡に係るほぼ全ての事務が完了しました。これにより、今般、その統括を行う東京

ガスオーストラリア社を解散することといたしました。

３．解散の日程

解散の日程につきましては、本日当社で解散の決定を行い、本日より解散に向けて必要となる事前の事

務手続きを順次開始いたします。その後、現地法律に従った必要な解散の手続きを進め、その完了次第清

算結了となる予定です。清算結了は 2026 年になる見込みです。

４．今後の見通し

カーボンニュートラルの実現に向けエネルギートランジションを加速するため、当社完全子会社とし

てTokyo Gas Energy Australia Pty Ltd（「東京ガスエナジーオーストラリア社」）を豪州に新たに設立

し、これまでのガス上流事業に留まらないエネルギー関連事業の探索と成長を進めていく計画です。この

取り組みを通じ、日豪両国の持続可能な社会の実現に貢献して参ります。

なお、東京ガスオーストラリア社の解散の決定に伴い、同社を当社連結子会社から除外するととも

に、為替換算調整勘定の取崩しによる為替換算調整勘定取崩益を約 650 億円、特別利益に計上する予定

です。（金額は現時点での見積額であり、為替影響等により変動する可能性があります。）

本件の利益影響等を含めた通期の連結業績予想については、金額が確定次第、別途公表いたします。

以 上